
Jiří Hřebík 

Náš pamětník pan Jiří Hřebík se narodil v Praze v porodnici u Apolináře 18. března 1965. Jeho tatínkem 

je pan Jiří Hřebík a maminkou paní Helga, rozená Lesňáková. Je jedináček. 

První významnou vzpomínkou z dětství byly jeho křtiny. Tato vzpomínka byla pouze 

zprostředkovaná prostřednictvím dobových fotografií, které pořídily jeho rodiče a prarodiče. Pan Jiří 

na nich byl zobrazen v krajkových dámských šatičkách. Rodina pana Jiřího je rozvětvená, jak on sám 

řekl, nachází se po celém území bývalého Československa.  

Jeho maminka pocházela z Ostravska, kousíček od Hlučína. Toto území bylo kdysi součástí 

Pruska. Měla dalších pět sourozenců. Tatínek pocházel z jihu Čech, ze Šumavy. Patřil k nižší společenské 

třídě, přezdívali mu domkář. To znamenalo, že měl pole, které obdělával a domácí zvířata, o která se 

staral. Babička z tatínkovy strany byla prvním členem mé rodiny, která se přistěhovala do Prahy. Bylo 

to asi během první republiky. Jejím domovem byl byt na Anenském náměstí, dnes se zde nachází 

divadlo Na zábradlí. Maminka s rodinou žili v Ludgeřovicích na Hlučínsku. Místním lidem se říkávalo 

„Prajzáci“, podle výběžku, který navazoval na Prusko. Během II. světové války tohle území získali Němci, 

a tak jeho dědeček musel narukovat do německé armády a sloužit ve Wehrmachtu. 

V pěti letech se malý Jiřík zúčastnil svatby svým rodičů, ale po několika letech se bohužel 

rozvedli. Po rozvodu zůstal s maminkou, s tatínkem se vídal zpočátku jen o víkendech, kdy k tatínkovi 

chodil pouze na návštěvu. Když o trochu vyrostl, mohl zůstat u tatínka i přes týden. Dnes bychom to 

označili pojmem střídavá péče. 

Navštěvoval Základní školu Weberovu na Klamovce, nacházející se v městské části Praha 5 – 

Košíře. Zde absolvoval pouze první stupeň. Od šesté třídy přešel na Základní školu Plzeňská. 

Ke skautingu ho přivedl jeho dlouholetý kamarád ze školních let. Jiří chodil do zvláštního oddílu, 

který byl pro něj tajemný. V té době vycházel základní školu. Skauting nebyl rodinná tradice, protože 

jeho tatínek byl v komunistické straně. Svého vstupu do Skautu nikdy nelitoval, přinesl mu hodně 

kamarádů a přátel na celý život. Naučil ho spoustu věcí, hlavně překonávat překážky se kterými by se 

v životě nesetkal. Sám během let prošel několika oddíly. Podařilo se mu založil i vlastní skautský oddíl, 

Sýčky a rodinný skauting jménem Rosa. Vedl ke skautingu i své dvě dcery, kterým tak předal svojí 

skautskou štafetu. 


